CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Rua Domingos Eva- Bairro Estação
CEP: 64340-000

Assunção do Piauí-PI

EDITAL Nº 002/2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda Nº

231/2022, Lei Municipal Nº 148/2017 e Resolução CEDCA/PI nº 131/2023,  aprovado

pela Resolução/CMDCA nº 04/2023, torna público a prorrogação das inscrições e altera

cronograma para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no

Município de Assunção do Piauí para o quadriênio 2024/2027, e dá outras providências,

conforme cronograma a seguir:

CRONOGRAMA

Fase Data

Inscrições  17/05/2023 a 26/05/2023

Publicação das Inscrições realizadas 29/05/2023

Publicação da relação de candidatos
(as) com inscrições deferidos e

indeferidos.

30/05/2023

Prazo para apresentar impugnação das
candidaturas por qualquer munícipe.

31/05 a 06/06/2023

Prazo para defesa dos (as) candidatos
(as) que tiveram a inscrição indeferida.

07/06 á 08/06/2023

Prazo para vista ao Ministério Público
para eventual impugnação.

09/06 a 15/06/2023

Decisão da comissão sobre eventuais
impugnações

16/06 a 22/06/2023

Publicação da relação dos candidatos
habilitados e inabilitados após recurso

23/06/2023

Prazo para recurso a plenária do
CMDCA

26/06 á 30/06/2023

Publicação da decisão plenária do
CMDCA.

03/07/2023

Prazo para remessa das decisões ao
Poder Judiciário.

04/07 a 10/07/2023

Divulgação da relação dos candidatos
habilitados para a etapa da prova de

conhecimentos.

12/07/2023

Prova de conhecimentos sobre os
direitos da criança e do adolescente, o

sistema de garantia de direitos.

16/07/2023

Publicação do Gabarito Oficial  17/07/2023

Divulgação do resultado da avaliação de
conhecimentos.

18/07/2023

Prazo para recurso  19/07 a 21/07/2023

Divulgação do resultado dos recursos  24/07/2023

      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Rua Domingos Eva- Bairro Estação
CEP: 64340-000

Assunção do Piauí-PI

Publicação da relação de candidatos
habilitados a participarem do processo

eleitoral.

25/07/2023

Reunião com candidatos para assinatura
do termo de conhecimento das condutas

vedadas.

26/07/2023

Início da campanha eleitoral, divulgação
de candidatos e números

31/07/2023

Divulgação dos locais de votação  01/09/2023

Formação dos candidatos 02/09 e 03/09/2023

Processo eleitoral unificado de 08:00 hs
ás 17:00 horas.

01/10/2023

Divulgação do resultado do processo
eleitoral

01/10/2023

Prazo para impugnação do resultado do
processo eleitoral

02/10/2023

Publicação no órgão oficial de imprensa
do Município dos candidatos eleitos e
suplentes com o respectivo número de

sufrágio recebido.

03/10/2023

Posse 10/01/2024

Assunção do Piauí-PI, 17 de Maio de 2023.

____________________________________
Antonia Cheila Domingos

Presidente do CMDCA